
                                                                                                                                                                                

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N00081   DEL 29/05/2020 

 
 

 
OGGETTO: costituzione fondi  contrattuali definitivi anno  2019 e provvisori anno 2020 per l’area del    
                      Comparto, CCNL 21/05/2018 relativo al triennio 2016/2018. 
 
Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Commissario Straordinario Dott.ssa 

Giuseppina Panizzoli, nominata con D.M. del 09/07/2019, ha adottato  la seguente deliberazione in 

merito all'argomento indicato in oggetto. 

 
 

U.O.C.  GESTIONE RISORSE UMANE 

 

Il Direttore dell’U.O.C. propone l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità 

tecnico-amministrativa 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento                      Il Dirigente                               Il  Direttore  dell’Ufficio  

Sig.ra  Giuseppina Toscano                  Dr.ssa Anna Maria Paratore                  Dr.ssa Filomena Panno 

 

 

 
___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

Premesso che con  deliberazione  n. 135  del 20.05.2019 , sono  stati  determinati  i  fondi   

contrattuali provvisori  anno  2019  per  il personale dell’area del  Comparto; 

Richiamato il CCNL relativo al personale del Comparto Sanità triennio 2016 – 2018 

sottoscritto in data 21.05.2018, ed in particolare: 

 l’art. 80 comma 3 lettera a) incremento stabile di € 91,00 per le unità di personale 

destinatarie del CCNL, in servizio alla data del  31.12.2015 a decorrere dal 31.12.2018 

ed a valere dall’anno 2019; 

 art. 81 comma 3 lettera a) incremento stabile relativo al valore delle fasce attribuite 

che gravano sul fondo per effetto di quanto previsto all’art. 76 relativo agli incrementi 

tabellari; 

Considerato che la quantificazione dei fondi contrattuali, ad esclusione degli incrementi 

previsti dagli art. 80 e 81 sopracitati, deve tener conto di quanto stabilito dell’art. 23, comma 

2, del D.lgs. n. 75/2017, che prevede: “nelle  more di quanto previsto dal comma 1, al fine di 

assicurare la semplificazione amministrativa, assicurando nel contempo l’invarianza di spesa, 

a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse da destinare 

annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può 

superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016”;  

Visto il D.lgs. 75/2017 che ha abrogato l’art. 1 comma 236, della Legge n° 208 del 

28.12.2015, in base al quale, pertanto, non occorre procedere a decurtazioni del fondo in 

misura proporzionale al personale cessato tenuto conto del personale assumibile; 

Visto  il Decreto Legge n. 35/2019, convertito in  Legge  n. 60/19; 
 

Dato atto alla luce di quanto sopra specificato, di poter quantificare la costituzione definitiva 

dei fondi anno 2019  per il personale  del Comparto nel modo di seguito dettagliato: 

FONDO  ART. 80 - CCNL 21.05.2018 - CONDIZIONI DI LAVORO E INCARICHI 

 

SOMME CONSOLIDATE AL 31.12.2018 
 Fondo art.7 CCNL 31.07.2009  €              4.299.122,74  

Indennità di Posizione Organizzativa  €                                   -    

Indennità di Coordinamento  €                 103.432,91  

Valore comune indennità di qualificazione professionale  €              1.129.025,34  

Indennità professionale specifica  €                 500.257,65  

assegno ad personam non riassorbibile  €                    10.869,18  

Totale  €              6.042.707,82  

    

incremento art.80 c. 3 punto a)  91,00 x n. 1068 dipendenti comparto al 31.12.2015 sentenza 
corte dei Conti autonomie locali n.19/2018 (un  giorno)  €                          269,97  

incremento art.80 c. 3 punto a)  91,00 x n. 1068 dipendenti comparto al 31.12.2015 sentenza 
corte dei Conti autonomie locali n.19/2018 (anno 2019 meno un giorno anno 2018 )  €                    96.919,23  

incremento art.80 c. 3 punto b)  incrementi per riduzioni/incrementi D.o. e riorganizzazione 
dei servizi **  €                                   -    

incremento art.80 c. 3 punto c)  RIA cessati 2018 a valere 2019 **  €                 128.820,65  

incremento art.80 c. 3 punto c)  RIA cessati 2018 a valere 2019 ** €               -  128.820,65  

incremento art.80 c. 4 - trasferimento dal fondo art. 81 c. 6 Lett.l D)  €                                   -    

** = somme soggette a limite complessivo risorse di cui all'art. 23 c.2 D.gls 75/2017 
salvo ulteriori indicazioni nazionali o regionali   

TOTALE COMPLESSIVO DEL FONDO ART. 80  €              6.139.897,02  

 
 

  
 



FONDO  ART. 81 - CCNL 21.05.2018 - PREMIALITA' E FASCIE 

  SOMME CONSOLIDATE AL 31.12.2018 
 Fondo art. 8 CCNL 31.07.2009  €              1.149.501,36  

Fasce retributive  €              3.743.681,20  

Totale  €              4.893.182,56  

    

Incremento art. 81 c. 3 punto a) = Incremento Fasce anno 2018 sentenza Corte dei 
Conti autonomie locali n. 19/18 (9/12 anno 2018   €                    49.158,12  

Incremento art. 81 c. 3 punto a) = Incremento Fasce anno 2018 sentenza Corte dei 
Conti autonomie locali n. 19/18 (9/12 anno 2018 residuo da imputare al 2019   €                    16.386,04  

Incremento art. 81 c. 3 punto a) = Incremento IVC anno 2018 sentenza Corte dei 
Conti autonomie locali n. 19/18 (8/12 anno 2018 residuo da imputare al 2019 ( € 
12.633,12) €                    12.633,12 

Incremento art. 81 c. 3 punto b incrementi per riduzione/incrementi D.o. e 
riorganizzazione servizi **   

Incremento art. 81 c. 4 punto a) Risorse aggiuntive Regionali **   

Incremento art. 81 c. 4 punto b) Art. 43 L. 449/97  **   

Incremento art. 81 c. 4 punto c) Economie piani razionalizzazione **   

Incremento art. 81 c. 4 punto d) incentivi tecnici, supporto liste d'attesa, ecc.   

Incremento art. 81 c. 4 punto e) RIA personale cessato anno 2017 pro-rata **   €                    27.902,04  

Incremento art. 81 c. 4 punto e) RIA personale cessato anno 2017 pro-rata **   €                 -  27.902,04  

Incremento art. 81 c. 6 let. d - trasferimento al fondo art. 80  

Totale Complessivo Fondo  €              4.971.359,84  

** = somme soggette a limite complessivo risorse di cui all'art. 23 c.2 D.gls 75/2017 
salvo ulteriori indicazioni nazionali o regionali   

 

 

Che   l’utilizzo del  fondo art. 80 CCNL 2016/2018 relativo all’anno 2019 è riportato nella 

seguente tabella: 
                        Fondo art. 80          Spesa                     Residuo art. 80 

Ruolo amministrativo    272.509,47 253.197,05   19.312,42 

Ruolo tecnico 1.094.855,47 994.070,97 100.784,50 

Ruolo sanitario 4.772.532,08 4.484.183,97 288.348,11 
 

 

Che  l’utilizzo del  fondo  art. 81 CCNL 2016/2018 relativo all’anno 2019 è riportato nella 

seguente tabella: 
                        Fondo art. 81          Spesa                      Residuo art. 81 

Ruolo amministrativo    503.937,90    303.904,37    200.033,53 

Ruolo tecnico    515.712,20    292.621,87    223.090,33 

Ruolo sanitario 3.951.709,74 2.711.629,07 1.240.080,67 

 

 

 

COSTITUZIONE FONDI PROVVISORI ANNO 2020 

 

Ritenuto opportuno determinare per l’anno 2020, in osservanza a quanto previsto dalla Legge n. 27 

del 24.04.2020, la   seguente  consistenza  dei  fondi  provvisori destinati  alla contrattazione 

integrativa, fatto salvo quanto previsto dal Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 35, convertito in  Legge  

n. 60/2019; 

 

 

 

 



 

FONDO  ART. 80 - CCNL 21.05.2018 - CONDIZIONI DI LAVORO E INCARICHI 

  SOMME CONSOLIDATE AL 31.12.2018 
 Fondo art.7 CCNL 31.07.2009  €              4.299.122,74  

Indennità di Posizione Organizzativa  €                                   -    

Indennità di Coordinamento  €                 103.432,91  

Valore comune indennità di qualificazione professionale  €              1.129.025,34  

Indennità professionale specifica  €                 500.257,65  

assegno ad personam non riassorbibile  €                    10.869,18  

    

Totale  €              6.042.707,82  

    

incremento art.80 c. 3 punto a)  91,00 x n. 1068 dipendenti comparto al 31.12.2015 sentenza 
corte dei Conti autonomie locali n.19/2018 (un  giorno)  €                          269,97  

incremento art.80 c. 3 punto a)  91,00 x n. 1068 dipendenti comparto al 31.12.2015 sentenza 
corte dei Conti autonomie locali n.19/2018 (anno 2019 meno un giorno anno 2018 )  €                    96.919,23  

incremento art.80 c. 3 punto b)  incrementi per riduzioni/incrementi D.o. e riorganizzazione 
dei servizi **  €                                   -    

incremento art.80 c. 3 punto c)  RIA cessati 2018 a valere 2019 **  €                 128.820,65  

incremento art.80 c. 3 punto c)  RIA cessati 2018 a valere 2019 ** €               -  128.820,65  

incremento art.80 c. 4 - trasferimento dal fondo art. 81 c. 6 Lett.l D)  €                                   -    

** = somme soggette a limite complessivo risorse di cui all'art. 23 c.2 D.gls 75/2017 
salvo ulteriori indicazioni nazionali o regionali   

    

TOTALE COMPLESSIVO DEL FONDO ART. 80  €              6.139.897,02  

  FONDO  ART. 81 - CCNL 21.05.2018 - PREMIALITA' E FASCIE 

  SOMME CONSOLIDATE AL 31.12.2018 
 Fondo art. 8 CCNL 31.07.2009  €              1.149.501,36  

Fasce retributive  €              3.743.681,20  

Totale  €              4.893.182,56  

    

Incremento art. 81 c. 3 punto a) = Incremento Fasce anno 2018 sentenza Corte dei 
Conti autonomie locali n. 19/18 (9/12 anno 2018   €                    49.158,12  

Incremento art. 81 c. 3 punto a) = Incremento Fasce anno 2018 sentenza Corte dei 
Conti autonomie locali n. 19/18 (9/12 anno 2018 residuo da imputare al 2019   €                    16.386,04  

Incremento art. 81 c. 3 punto a) = Incremento IVC anno 2018 sentenza Corte dei 
Conti autonomie locali n. 19/18 (8/12 anno 2018 residuo da imputare al 2019 ( € 
12.633,12) €                    12.633,12 

Incremento art. 81 c. 3 punto b incrementi per riduzione/incrementi D.o. e 
riorganizzazione servizi **   

Incremento art. 81 c. 4 punto a) Risorse aggiuntive Regionali **   

Incremento art. 81 c. 4 punto b) Art. 43 L. 449/97  **   

Incremento art. 81 c. 4 punto c) Economie piani razionalizzazione **   

Incremento art. 81 c. 4 punto d) incentivi tecnici, supporto liste d'attesa, ecc.   

Incremento art. 81 c. 4 punto e) RIA personale cessato anno 2017 pro-rata **   €                    27.902,04  

Incremento art. 81 c. 4 punto e) RIA personale cessato anno 2017 pro-rata **   €                -  27.902,04  

Incremento art. 81 c. 6 let. d - trasferimento al fondo art. 80  

Totale Complessivo Fondo  €              4.971.359,84  

** = somme soggette a limite complessivo risorse di cui all'art. 23 c.2 D.gls 75/2017 
salvo ulteriori indicazioni nazionali o regionali   

 

 

 



 

 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto 

d’interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Su conforme proposta del Direttore dell’Ufficio Gestione Risorse Umane,  formulata alla 

stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente dell’U.O.S. Economico Previdenziale, nonché 

dall’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto espresso dal dirigente preposto, che ha 

designato quale Responsabile  del Procedimento la sig.ra Giuseppina Toscano, ai sensi e per gli 

effetti di cui alla L.241/1990. 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario. 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono  integralmente riportate: 

di definire, per l’anno 2019, i fondi dell’area del Comparto,  nel modo specificato in 

premessa; 

di costituire, per l’anno 2020 relativamente all’area del Comparto, la seguente consistenza dei 

fondi   provvisori  destinati   alla  contrattazione  integrativa,  fatto  salvo  quanto  previsto  dal  

Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 35, convertito  in Legge n. 60/2019  e  dalla  Legge n.27/2020,   

per come di seguito specificato: 

 

FONDO  ART. 80 - CCNL 21.05.2018 - CONDIZIONI DI LAVORO E INCARICHI 

  SOMME CONSOLIDATE AL 31.12.2018 
 Fondo art.7 CCNL 31.07.2009  €              4.299.122,74  

Indennità di Posizione Organizzativa  €                                   -    

Indennità di Coordinamento  €                 103.432,91  

Valore comune indennità di qualificazione professionale  €              1.129.025,34  

Indennità professionale specifica  €                 500.257,65  

assegno ad personam non riassorbibile  €                    10.869,18  

    

Totale  €              6.042.707,82  

    

Incremento art.80 c. 3 punto a)  91,00 x n. 1068 dipendenti comparto al 31.12.2015 sentenza 
corte dei Conti autonomie locali n.19/2018 (un  giorno)  €                          269,97  

incremento art.80 c. 3 punto a)  91,00 x n. 1068 dipendenti comparto al 31.12.2015 sentenza 
corte dei Conti autonomie locali n.19/2018 (anno 2019 meno un giorno anno 2018 )  €                    96.919,23  

incremento art.80 c. 3 punto b)  incrementi per riduzioni/incrementi D.o. e riorganizzazione 
dei servizi **  €                                   -    

incremento art.80 c. 3 punto c)  RIA cessati 2018 a valere 2019 **  €                 128.820,65  

incremento art.80 c. 3 punto c)  RIA cessati 2018 a valere 2019 ** €               -  128.820,65  

incremento art.80 c. 4 - trasferimento dal fondo art. 81 c. 6 Lett.l D)  €                                   -    

** = somme soggette a limite complessivo risorse di cui all'art. 23 c.2 D.gls 75/2017 
salvo ulteriori indicazioni nazionali o regionali   

    

TOTALE COMPLESSIVO DEL FONDO ART. 80  €              6.139.897,02  

 
 
 
 
 
 

 



 
 

FONDO  ART. 81 - CCNL 21.05.2018 - PREMIALITA' E FASCIE 

  SOMME CONSOLIDATE AL 31.12.2018 
 Fondo art. 8 CCNL 31.07.2009  €              1.149.501,36  

Fasce retributive  €              3.743.681,20  

Totale  €              4.893.182,56  

    

Incremento art. 81 c. 3 punto a) = Incremento Fasce anno 2018 sentenza Corte dei 
Conti autonomie locali n. 19/18 (9/12 anno 2018   €                    49.158,12  

Incremento art. 81 c. 3 punto a) = Incremento Fasce anno 2018 sentenza Corte dei 
Conti autonomie locali n. 19/18 (9/12 anno 2018 residuo da imputare al 2019   €                    16.386,04  

Incremento art. 81 c. 3 punto a) = Incremento IVC anno 2018 sentenza Corte dei 
Conti autonomie locali n. 19/18 (8/12 anno 2018 residuo da imputare al 2019 ( € 
12.633,12) €                    12.633,12 

Incremento art. 81 c. 3 punto b incrementi per riduzione/incrementi D.o. e 
riorganizzazione servizi **   

Incremento art. 81 c. 4 punto a) Risorse aggiuntive Regionali **   

Incremento art. 81 c. 4 punto b) Art. 43 L. 449/97  **   

Incremento art. 81 c. 4 punto c) Economie piani razionalizzazione **   

Incremento art. 81 c. 4 punto d) incentivi tecnici, supporto liste d'attesa, ecc.   

Incremento art. 81 c. 4 punto e) RIA personale cessato anno 2017 pro-rata **   €                    27.902,04  

Incremento art. 81 c. 4 punto e) RIA personale cessato anno 2017 pro-rata **   €                -  27.902,04  

Incremento art. 81 c. 6 let. d - trasferimento al fondo art. 80  

Totale Complessivo Fondo  €              4.971.359,84  

** = somme soggette a limite complessivo risorse di cui all'art. 23 c.2 D.gls 75/2017 
salvo ulteriori indicazioni nazionali o regionali   

 

di trasmettere il presente provvedimento all’U.O.C. Area  Programmazione e Controllo,  per i 

provvedimenti conseguenziali; 

di trasmettere il presente provvedimento all’ U.O.C. Gestione Risorse Economiche e 

Finanziarie ed al Dirigente del Dipartimento Tutela della Salute della Regione Calabria ed alle 

OO.SS. di categoria; 

di dare atto che la spesa derivante dalla quantificazione dei fondi risulterà iscritta nel bilancio 

aziendale e che tutti  gli importi indicati nel presente provvedimento sono al netto degli oneri 

contributivi e previdenziali a carico del datore di lavoro; 

di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento; 

 

di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs n°502/1992 e s.m.i.; 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                               IL DIRETTORE SANITARIO  

Dr.ssa Laura Coppola                                                Dr.ssa  Simonetta Cinzia Bettelini   

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

   Dr.ssa Giuseppina Panizzoli          
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in copia: 

 è stata pubblicata all'albo pretorio di questa Azienda in data  __________________ e vi  rimarrà 

per quindici giorni; 

 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________ 

 è costituita da n. ________ fogli intercalari e n. ____________ fogli allegati. 

 

Cosenza, lì ________________________  

 

Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

Dott. Vincenzo Scoti 

 

 

 

SI ATTESTA 

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 

della legge regionale  n° 2 del 22 gennaio 1996,  

 

 Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità,  è stata 

trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. n. 

__________ del _________, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale 

n.11 del 19 marzo 2004.  

 

Cosenza, lì_________________________ 

 Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

Dott. Vincenzo Scoti 

 

 

 

 

 

 

 
SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

 

 è divenuta esecutiva in data ______________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art. 13, comma 2, della legge regionale n° 11del 19 marzo 2004; 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n° __________ del 

_____________________; 

 è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n° ____________ del 

_____________________. 

 

Cosenza, lì ____________________  

Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

Dott. Vincenzo Scoti 

 

 

 


